CÔNG BÁO/Số 119 + 120/Ngày 27-01-2016 55

BỘ TÀI CHÍNH

Số: 210/2015/TT-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 30 tháng 12 năm 2015

THÔNG TƯ

Quy định sử dụng nguồn ngân sách nhà nước
mua bảo hiểm trách nhiệm trong khám bệnh, chữa bệnh

đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập

Căn cứ Luật khám bệnh, chữa bệnh số 40/2009/QH12 ngày 23 tháng 11 năm 2009;
Căn cứ Nghị định số 102/2011/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2011 của Chính phủ

về bảo hiểm trách nhiệm trong khám bệnh, chữa bệnh;
Căn cứ Nghị định số 215/2013/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2013 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;
Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chính hành chính sự nghiệp;
Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định sử dụng nguồn ngân sách nhà nước mua bảo

hiểm trách nhiệm trong khám bệnh, chữa bệnh đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh
công lập.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Thông tư này quy định việc sử dụng nguồn ngân sách nhà nước hỗ trợ mua bảo

hiểm trách nhiệm trong khám bệnh, chữa bệnh (sau đây viết tắt là BHTN) đối với
cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập.

Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập được cấp giấy phép hoạt động theo

quy định của Luật khám bệnh, chữa bệnh có nguồn thu sự nghiệp thấp hoặc không
có nguồn thu được phân loại là đơn vị sự nghiệp công do ngân sách nhà nước bảo
đảm chi thường xuyên.

2. Người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh theo quy định của pháp luật về
khám bệnh, chữa bệnh tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh quy định tại Khoản 1 Điều này.

3. Cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc quản lý, sử dụng
kinh phí từ ngân sách nhà nước hỗ trợ mua BHTN đối với cơ sở khám bệnh, chữa
bệnh công lập quy định tại Khoản 1 Điều này.

Điều 3. Quy định ngân sách nhà nước hỗ trợ mua BHTN
1. Phạm vi bảo hiểm, mức trách nhiệm bảo hiểm: Thực hiện theo quy định tại

Điều 78 Luật khám bệnh, chữa bệnh, Điều 4 và Điều 5 Nghị định số 102/2011/
NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2011 của Chính phủ về bảo hiểm trách nhiệm trong
khám bệnh, chữa bệnh.